(1) *Episcopus magnus vel summus sacerdos non ideo nuncupatur, quod sit magis sacerdos quam presbyter sed quod dumtaxat sit major extensive, non intensive, sicut vir major est homo quam puer, non autem magis homo : nam episcopatus est presbyteratus perfectus, presbyteratus vero episcopatus est imperfectus ; non quod quidquam presbytero quoad verum sacerdotium desit, sed quod quædam possit episcopus circa corpus Christi mysticum, non autem circa corpus Christi verum, quæ non potest presbyter, qui est simplex sacerdos. Nam episcopus ordinare potest, presbyter non potest ; confirmat episcopus jure suo ut minister ordinarius, presbyter de mandato dumtaxat apostolico* (DU SAUSSAY, p. 2, l. 1, c. 10, a. 1).

(2) Le pape Sirice (384-399) avait déjà prescrit que « nul ne pût ordonner un évêque sans le consentement du Siège apostolique » (*Lettre aux évêques d'Afrique*, n. 2).

dilectionem tuam, ut fidem, quam in exordio lux consecrationis breviter lucideque digessimus, illibatam et inviolabiliter custodias, quia fides omnium virtutum fundamentum est (PONTIF. ROM.) Autrefois, c'était la veille de la consécration, que l'élu était examiné publiquement et solennellement, au triple point de vue de sa vie, de sa science, et de la connaissance de ses nouveaux devoirs (1).

b) Alors commence la célébration de la messe. Le consécrateur et l'élu concélébrent ; en d'autres termes, ils consacrent et consomment une seule et même hostie comme ils participent à un seul et même calice. *Ponatur una hostia consecranda pro consecrante et consecrato, et vinum consecrandum in calice sufficiens pro utroque* (PONTIF. ROM.). Après l'offertoire, ils sont ensemble au même autel ; pendant ce qui précède, au contraire, l'élu est à un autre autel. D'abord, il porte encore l'étole croisée sur la poitrine (*in modum sacerdotis*) ; mais, avant le commencement de la messe, il prend la croix pectorale et l'étole est disposée de manière à retomber pendante (*accipit crucem pectoralem et stola ei aptatur, ut ab humeris dependeat*).

c) L'ordination se fait entre l'épître et l'évangile, c'est-à-dire avant le petit Alleluia ou avant le dernier verset du Trait (ou de la Séquence). Tout d'abord, le consécrateur rappelle très brièvement à l'élu les obligations officielles de l'évêque. *Episcopum oportet judicare* (exercer la justice, prononcer des sentences judiciaires), *interpretari* (exposer la Sainte Écriture, c'est-à-dire prêcher, puisque la parole de Dieu est la plus excellente matière de la prédication), *consecrare* (faire certaines consécractions de personnes et de choses), *ordinare* (conférer aux clercs les Ordres soit mineurs soit majeurs), *offerre* (célébrer le sacrifice eucharistique), *baptizare* (en qualité de principal ministre ordinaire) *et confirmare* (comme seul ministre ordinaire). Alors viennent les Litanies des Saints, comme pour les autres Ordres majeurs. Aidé des évêques assistants, le consécrateur, sans prononcer aucune parole, met sur le cou et sur les épaules de l'élu le livre des Évangiles : ce livre est ouvert, la tête en bas, et maintenu ainsi par un clerc pendant l'ordination proprement dite, jusqu'à la remise de la crosse et de l'anneau. A cette cérémonie s'unit immédiatement l'imposition des mains. Le consécrateur et les évêques assistants touchent des deux mains la tête de l'élu (*ambabus manibus caput consecrandi*